Уг.дело №1-4/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Бокситогорск 22 марта 2017 года 

Бокситогорский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Карабановой Е.В.,

при секретаре Никифорове Е.Ю., 

с участием государственного обвинителя Семеновой А.А.,

подсудимых ФИО20

защитников адвокатов Шайко Г.Т., представившего удостоверение №, ордер №, и ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, инвалида 3 группы, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222, ч.2 ст.222, ч.2 ст.222.1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, работающей 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес>, несудимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222, ч.2 ст.222, ч.2 ст.222.1 УК РФ,

установил:

ФИО7 ФИО21 совершили незаконный сбыт огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 находясь в 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в нарушении Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», не имея законных оснований и разрешения органов внутренних дел на сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, незаконно, из корыстных побуждений, действуя умышленно и совместно, с целью сбыта: пистолета-пулемета, съемного магазина и патронов к нему, через всемирную сеть «Интернет», на форуме «Военно-исторических реконструкций» сайта «Livinghistory.ru», договорились о сбыте указанного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, за 66000 рублей. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, получив в качестве оплаты за указанные предметы денежные средства в сумме 66000 рублей на счет банковской караты «Сбербанка» №, принадлежащей ФИО7 ФИО23 реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, упаковали и переслали через почтовое отделение связи «Почта России», расположенное по адресу ФИО2 

<

адрес>, на адрес 

<

данные изъяты> 

<

адрес> пистолет-пулемёт №, являющийся пистолетом-пулеметом конструкции ФИО8 (ППШ) образца 1941 г., который относится к категории нарезного автоматического огнестрельного оружия, пригоден для отдельных выстрелов; патроны в количестве 50 штук, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; съемный магазин, который предназначен для стрельбы из пистолетов-пулеметов ФИО9 /ППД/ и ФИО8 /ППШ/, относящийся к категории частей огнестрельного оружия, сбыв их таким образом, гражданину под псевдонимом ФИО10, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 17 часов 40 минут указанные предметы были изъяты сотрудниками 3 отдела ОРЧ (УР) № ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и ФИО2 

<

адрес> у гражданина под псевдонимом ФИО10 в ЭКЦ ГУ УМВД России по Санкт-Петербургу и ФИО2 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>. 

Вырученными денежными средствами за сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, ФИО24 распорядились по своему усмотрению.

При этом лично ФИО7 ФИО25 вступил в преступный сговор с ФИО26 на сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, руководил действиями последней. Через всемирную сеть «Интернет», на форуме «Военно-исторических реконструкций» сайта «Livinghistory.ru», ФИО27 договорился о сбыте оружия, его основных частей и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию за 66000 рублей, совместно с ФИО7 ФИО28 упаковал вышеуказанные предметы и направил через отделение связи «Почта России» покупателю. Вырученными от продажи огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему денежными средствами совместно с ФИО7 ФИО29 распорядился по своему усмотрению.

При этом лично ФИО30 вступила в преступный сговор с ФИО7 ФИО31 на сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, получила переведенные на счет её банковской карты «Сбербанка» денежные средства в сумме 66000 рублей, совместно с ФИО32 упаковала вышеуказанные предметы и направила через отделение связи «Почта России» покупателю. Вырученными от продажи огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему денежными средствами совместно с ФИО7 ФИО33 распорядилась по своему усмотрению.

ФИО34 совершили незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 10 минут ФИО35 действуя совместно и согласованно с ФИО36 группой лиц по предварительному сговору, в нарушении Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», не имея законных оснований и разрешения органов внутренних дел на хранение оружия, его основных частей и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, действуя умышленно и совместно, с целью незаконного хранения оружия, его основных частей и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, незаконно хранили в квартире по месту своего жительства, расположенной по адресу ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>: пистолет, зав. № ПА2287, который относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы; пистолет, зав. № ЧД621, который относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы; пистолет, зав. № РО3645, который относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы; патроны в количестве 14 штук, которые являются 9 мм. пистолетными патронами к пистолетам ФИО17 (ПМ), являются штатными к пистолетам ПМ, ФИО18 (АПС), револьверам «РСА», пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90», «ПП-93», относятся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; патроны в количестве 10 штук, которые являются 7,62 мм. патронами обр. 1930 г., к пистолету ТТ обр. 1930/33 гг. отечественного производства, предназначены для стрельбы из пистолетов ТТ, пистолетов-пулеметов ФИО9 /ППД/, ФИО8 /ППШ/, ФИО18 /ППС/, относятся к категории боеприпасов для короткоствольного и средне-ствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; патроны в количестве 3 штук 1-го вида, которые являются 9 мм. самодельными пистолетными патронами «Парабеллум» (Люгер), из данных 3-х патронов 1-го вида, 2 патрона 1-го вида относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, для стрельбы не пригодны, по причине ненадлежащих условий хранения (отсыревание порохового заряда), 1 патрон 1-го вида относится к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы; 1 патрон 2-го вида, который является 9 мм. самодельно (кустарно) изготовленным пистолетным патроном, относится к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы; патроны в количестве 4 штук 3-го вида, которые являются 7,62 мм. винтовочными патронами обр. 1908 г., Финского производства, к винтовке конструкции ФИО19 обр.1891/30 гг., карабинам, пулемету ДП (и его модификациям), пулемету ПК, ПКМ (и его модификациям), относятся к категории боеприпасов для нарезного длинноствольного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; патроны в количестве 31 штуки, которые являются 9 мм. пистолетными патронами к пистолетам ФИО17 (ПМ), относятся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; патроны в количестве 14 штук, которые являются 9 мм. пистолетными патронами к пистолетам ФИО17 (ПМ), является штатным к пистолетам ПМ, ФИО18 (АПС), револьверам «РСА», пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90», «ПП-93», относятся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; патроны в количестве 115 штук, которые являются 9 мм. пистолетными патронами к пистолетам ФИО17 (ПМ), являются штатными к пистолетам ПМ, ФИО18 (АПС), револьверам «РСА», пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90», «ПП-93», относятся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; патроны в количестве 95 штук 3-го вида, которые являются 7,62 мм. самодельно (кустарно) собранными патронами к пистолету ТТ обр. 1930/33 гг., данными патронами возможно вести стрельбу из пистолетов ТТ, пистолетов-пулеметов ФИО9 /ППД/, ФИО8 /ППШ/, ФИО18 /ППС/, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; патроны в количестве 41 штуки 4-го вида, которые являются самодельно (кустарно) собранными патронами к пистолетам ФИО17 (ПМ), данными патронами возможно вести стрельбу из пистолетов ПМ, ФИО18 (АПС), револьверам «РСА», пистолетов-пулеметов «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90», «ПП-93», относятся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; патроны в количестве 10 штук, которые являются самодельно (кустарно) собранными патронами к пистолету конструкции ФИО17 (ПМ), патроны относятся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; 3 ударника, которые являются ударниками от пистолета ФИО17 (ПМ), 2 из которых имеют самодельные изменения конструкции (проточены со стороны бойка), относятся к категории частей оружия; 4 съемных магазина, которые являются съемными коробчатыми магазинами секторного типа, под 9 мм. пистолетные патроны к пистолету ФИО17 (ПМ), магазины относятся к категории частей огнестрельного оружия; съемный магазин, который является съемным коробчатым магазином, зав. №dd, иностранного производства, под 7,62 мм. пистолетные патроны обр. 1930 г., предназначен для стрельбы из пистолетов-пулеметов ФИО9 /ППД/, ФИО8 /ППШ/, ФИО18 /ППС/, магазин относится к категории сменных частей автоматического нарезного огнестрельного оружия, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут по 16 часов 30 минут обнаружены и изъяты в ходе обыска в данной квартире.

А также ДД.ММ.ГГГГ не позднее 19 часов 00 минут действуя умышленно и совместно, с целью незаконного хранения оружия, его основных частей и боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию, незаконно хранили в квартире своей дочери ФИО11, расположенной по адресу ФИО2 

<

адрес>: пулемёт без заводского номера, который является 7,62 мм. ручным пулеметом ФИО9 ДП-27 (ФИО9 - пехотный) образца 1927 г. отечественного производства, под 7,62 мм. винтовочные патроны обр. 1908 года, относится к категории нарезного длинноствольного автоматического огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы; карабин, №, который является 7,62 мм., самодельно собранным из различных частей и деталей от винтовок образца 1891/1930 г., нарезным карабином, относится к категории нарезного длинноствольного огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы 7,62 мм. винтовочными патронами образца 1908 г.; патроны в количестве 406 штук, которые являются 7,62 мм. самодельно (кустарно) собранными патронами, с использованием пуль, гильз и винтовочных капсюлей, от 7,62 мм. винтовочных патронов обр. 1908 г., к винтовке конструкции ФИО19 обр.1891/30 гг., карабинам, пулемету ДП (и его модификациям), пулемету ПК, ПКМ (и его модификациям), относятся к категории боеприпасов для нарезного длинноствольного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; 2 дисковых магазина, которые являются дисковыми магазинами, каждый на 47 патронов к 7,62 мм. пулеметам ДП-27 и ДПМ, оба магазина являются сменными частями нарезного автоматического огнестрельного оружия (ручных пехотных пулемётов) и пригодны, для использования по назначению, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 17 минут обнаружены и изъяты в ходе обыска в данной квартире.

При этом лично ФИО7 ФИО37 вступил в преступный сговор с ФИО7 ФИО38 на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, после чего действуя, умышленно и совместно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранил по месту своего жительства и жительства своей дочери указанное огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к огнестрельному оружию.

При этом лично ФИО39 вступила в преступный сговор с ФИО7 ФИО40 на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, после чего действуя умышленно и совместно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранила по месту своего жительства и жительства своей дочери указанное огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к огнестрельному оружию.

ФИО41. совершили незаконное хранение взрывчатых веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 10 минут ФИО42 действуя совместно и согласованно с ФИО7 ФИО43 группой лиц по предварительному сговору, в нарушении Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», не имея законных оснований и разрешения органов внутренних дел на хранение взрывчатых веществ, действуя умышленно и совместно, с целью незаконного хранения взрывчатых веществ, незаконно хранили в своей квартире, расположенной по адресу: ФИО2 

<

адрес>, 

<

адрес>, четыре банки с порохом, а именно: первая из которых является механической смесью бездымных порохов массой 273 г., относится к категории метательных взрывчатых веществ; вторая из которых является бездымным порохом, массой 188 г., относится к категории метательных взрывчатых веществ; третья из которых является бездымным порохом, массой 48 г., относится к категории метательных взрывчатых веществ; четвертая из которых является бездымным порохом, массой 131 г., относится к категории метательных взрывчатых веществ, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут по 16 часов 30 минут обнаружены и изъяты в ходе обыска в данной квартире.

При этом лично ФИО44 вступил в преступный сговор с ФИО7 ФИО45. на незаконное хранение взрывчатых веществ, после чего действуя умышленно и совместно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранил по месту своего жительства четыре банки с порохом.

При этом лично ФИО46 вступила в преступный сговор с ФИО7 ФИО47 на незаконное хранение взрывчатых веществ, после чего действуя умышленно и совместно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранила по месту своего жительства четыре банки с порохом.

Подсудимый ФИО7 ФИО48 вину в совершении преступлений признал частично, указав, что не согласен с квалифицирующим признаком совершения преступления группой лиц, совершал преступления без участия ФИО7 ФИО49

В судебном заседании ФИО7 ФИО50 показал, что его жена ФИО7 ФИО51 не знала о том, что он собирался продавать через почту автомат ППШ, в оружии она не разбирается и не понимала, какое оружие было дома – огнестрельное или охолощенное. О наличии пороха в доме он не помнил, так как он находился в сейфе, который ему не принадлежал. После неоднократных уговоров лица под именем ФИО52 через переписку в интернете продать оружие, он предложил ФИО53 купить пулемет ФИО9, но тот попросил что-нибудь поменьше, тогда он предложил ФИО54 ППШ за 60 тысяч рублей, с пересылкой 66 тысяч рублей, тот согласился и перевел деньги на предоставленный им номер карты на имя жены. Он упаковал ППШ в две посылки, попросив жену, неосведомленную об их содержании, помочь донести их до почты. Все хранившиеся им в доме оружие и патроны были им выданы при обыске. Часть этого оружия была откопана им в лесу у Синявинских болот. Изъятый при обыске порох был куплен дочерью или зятем, так как у дочери ранее имелся зарегистрированный карабин, порох хранился в сейфе, он снаряжал при необходимости для дочери патроны, при этом использовал порох, который хранился в сейфе. Дочь переехала, а порох остался в сейфе, он об этом не знал. Ранее оружие хранилось на стене, но жена и дочь заставили его со стены снять, после чего оно хранилось на холодильнике, в столе.

Аналогичную позицию подсудимый ФИО7 ФИО55. занял, давая показания в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия, из которых следует, что летом 2013 и 2014 года он занимался раскопками в Синявинских болотах ФИО2 

<

адрес>, где им был найден пулемет «Дегтярёва», 6 или 7 не снаряженных гранат Ф 1 и одна граната со времен войны также не снаряженная. Были найдены остатки от карабина ФИО19 и большое количество ржавых патронов и гильз. Всё найденное он почистил. Оружие было в исправном состоянии. Указанное оружие хранил в квартире у своей дочери ФИО16, расположенной по адресу 

<

адрес>. Оружие и боеприпасы были сложены им же в диван. В ходе производства обыска он выдал пистолет ТТ, который был также выкопан в Синявинских болотах. Пистолет был ржавый, но пригоден для стрельбы, он его вычистил и хранил дома. Также выдал два пистолета ФИО17, которые у него были куплены примерно за 1-2 месяца до обыска в 

<

адрес>, в магазине холостого списанного оружия. Данные пистолеты были исправны, но для того, чтобы они не стреляли, в ствол была вставлена втулка для стрельбы только холостыми патронами. Втулки он выпрессовал и переделал данные пистолеты для стрельбы боевыми патронами. Указал, что жена к его действиям не причастна. Был не согласен с тем, что сбывал оружие через «Почту России». (т. 2 л.д. 55-59)

Подсудимая ФИО56 вину в совершении преступлений не признала, давать показания в судебном заседании отказалась.

Вина подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.222 УК РФ, связанного с незаконным сбытом оружия и боеприпасов, подтверждается следующими доказательствами:

Так, свидетель под псевдонимом ФИО10 показал, что в конце ноября – начале декабря 2015 года он приобрел через интернет за 66000 рублей у пользователя под ником «Ленусик», который в переписке подписывался как ФИО6 автомат ППШ, магазин с патронами и патроны в коробке, получив их по почте двумя посылками. Информацию о переписке он сообщил сотрудникам полиции, после чего перед закупкой его досмотрели, ему вручили банковскую карту, с которой он перевел деньги продавцу, после получения денег продавец сообщил ему номера посылок, чтобы он мог отследить их движение. На почте в присутствии понятых и сотрудников полиции он получил посылки, которые выдал. Замечаний к составленным документам в ходе мероприятия у него не было. Продавец сама предложила ему купить ППШ, указав, что ей он достался от деда с войны.

Из показаний свидетеля ФИО15 следует, что он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка в конце ноября 2015 года. В ходе мероприятия были приобретены оружие и боеприпасы через интернет и почту. К ним обратился ФИО59 и рассказал, что ему предлагают купить оружие, и согласился участвовать в закупке. ФИО57 досмотрели, вручили деньги и банковскую карту, через банкомат деньги положили на карту, а потом с неё деньги покупатель перевел на карту продавца, затем возвратил карту и чеки. Посредством переписки в интернете ФИО6 сообщила, что отправила посылки, которые были получены на почте на 

<

адрес>, посылки у ФИО58 изъяли. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО14 в конце ноября 2015 года была проведена проверочная закупка, в ходе которой у подсудимых были приобретены ППШ и патроны. Деньги были переведены продавцам на карту, а посылки получены через почту. Покупателем выступал ФИО60

Свидетель ФИО12 показал, что в ноябре-декабре 2015 года он принимал участие в проверочной закупке, к ходе которой покупатель ФИО61 приобрел ППШ, магазин к нему и патроны.

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что он присутствовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия в ноябре 2015 года. При нем досмотрели покупателя ФИО62 деньги, банковскую карту, после чего прошли в сберкассу, когда вернулись ФИО63 отдал карту и чеки. 7-ДД.ММ.ГГГГ его пригласили в почтовое отделение на 

<

адрес> получил посылки, после чего все поехали в экспертный центр, где посылки изъяли, вскрыли, в них оказались ППШ, диск к нему и патроны. К составленным документам замечаний у него не было.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, ДД.ММ.ГГГГ в 3 отдел ОРЧ (УР) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и ФИО2 

<

адрес> обратился ФИО67 с целью изобличения сбытчика оружия и боеприпасов по имени ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут ФИО64 перевел 66000 рублей, на указанную ФИО6 банковскую карту № в счет оплаты пистолета-пулемета «ППШ». После подтверждения оплаты, ФИО6 выслала на указаны ФИО65 адрес 

<

адрес> 

<

адрес>, посылку с «ППШ» и боеприпасами. ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении по адресу 

<

адрес> гр. ФИО66 по указанным им данным забрал две посылки под номерами 18760289254035 и №, которые ФИО6 сообщила ему после отправки оружия. Обе посылки были с данными отправителя на имя ФИО7 ФИО2 

<

адрес>. В ЭКЦ ГУ МВД по 

<

адрес> и ФИО2 

<

адрес> каб. № в присутствии понятых был досмотрен гр. ФИО68 который добровольно выдал предмет похожий на пистолет-пулемет «ППШ» и 50 патронов калибра 7,62., Согласно справки эксперта № от 10.12.2015г. пистолет-пулемет «ППШ» относится к категории нарезного автоматического оружия и пригоден для стрельбы. (т. 1 л.д. 43-44)

Из заявления гражданина под псевдонимом ФИО69 следует, что он добровольно согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка. (т. 1 л.д. 47)

Из протокола личного досмотра ФИО71 (псевдоним) от ДД.ММ.ГГГГ (до перевода денежных средств), следует, что в ходе осмотра никаких предметов при нём, кроме денежных средств в сумме 66000 рублей и банковской карты «Сбербанка» №. Денежные средства и банковская карта были осмотрены. (т. 1 л.д. 54)

Из протокола личного досмотра ФИО72 (псевдоним) от ДД.ММ.ГГГГ (после перевода денежных средств) следует, что ФИО70 выдал банковскую карту «Сбербанка» № и два банковских чека.(т. 1 л.д. 56)

Согласно копиям банковских чеков, на одном из них имеется информация с внесенной суммой 66000 рублей. На втором банковском чеке отражено, что сумма 66000 рублей переведена на карту получателя 

<

данные изъяты>, указаны доступные средства в сумме 42,40 рублей. (т. 1 л.д. 55)

В протоколе личного досмотра 

<

данные изъяты> (псевдоним) от ДД.ММ.ГГГГ (после получения посылки) указано, что 

<

данные изъяты> выдал: предмет похожий на пистолет-пулемет ППШ, упакованный в картонную коробку; магазин к пистолету-пулемету ППШ оснащенный 20 патронами калибра 7,62х25; 30 патронов калибра 7,62х25; фрагменты липкой ленты использованной для упаковки; коробка из-под сотового телефона; фрагменты фольги использованной для упаковки; фрагменты цветной бумаги; фрагмент полиэтиленового пакета; 5 смывов; белый мешок из вафельной ткани; две доски. (т. 1 л.д. 57-60)

Согласно чистосердечному признанию ФИО73. которое суд расценивает как явку с повинной, в конце ноября 2015 года на его электронную почту, зарегистрированную на имя его жены (ФИО4) поступило сообщение от незнакомого ранее человека «ФИО10 Андрей», в котором он спрашивал запчасть - рожок МП-40 38. Он предложил автомат ППШ 1942 года, выкопанный им в Синявинских болотах, назвал цену, и «ФИО10» согласился. ФИО74 указал номер карты Сбербанка, которая принадлежала его жене. Деньги поступили через два-три дня. ФИО75 упаковал автомат между двух досок, завернул скотчем в мешок белый тряпичный. В другую коробку он положил диск с патронами. Жена помогла упаковать и отнести все на почту по адресу 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 60-62)

Из показаний подозреваемой ФИО7 ФИО76, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она проживает с мужем ФИО7 ФИО77. Оружие и боеприпасы хранил муж, она какого либо отношения к данным предметам не имела, в полицию их не сдала, так как это оружие принадлежало мужу. Оружие она отправляла «Почтой России», перед отправкой муж сам упаковывал оружие, но время от времени она помогала ему упаковывать данное оружие. Последний раз был отправлен автомат в 

<

адрес> 30 ноября или ДД.ММ.ГГГГ. За отправленный автомат она получила деньги в сумме 66 000 рублей. Деньги были переведены на её банковскую зарплатную карту. (т. 2 л.д. 130-134)

Согласно заключению эксперта №/И/Д/1686-15 от ДД.ММ.ГГГГ в результате проведенного дактилоскопического исследования 21 объекта фрагментов липких лент и склейки из двух фрагментов липких лент, добровольно выданных гражданином ФИО10 (псевдоним) в ходе проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ выявлено восемь следов рук, пригодных для идентификации личности.(т. 1 л.д. 75-80)

Указанные следы, согласно заключению эксперта №/Э/Д/42-16 от ДД.ММ.ГГГГ оставлены ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 3 л.д. 42-47)

Из заключения эксперта №/И/Д/1684-15 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в результате проведенного дактилоскопического исследования поступивших на исследование девятнадцати фрагментов фольги и восьми фрагментов ленты типа «скотч», добровольно выданных гражданином под псевдонимом ФИО10 в ходе проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ выявлено три следа пальцев рук, пригодные для идентификации личности. (т. 1 л.д. 85-87)

Данные следы согласно заключению эксперта №/Э/Д/41-16 от ДД.ММ.ГГГГ оставлены ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(т. 3 л.д. 56-61)

В заключении эксперта №/И/Д/1687-15 от ДД.ММ.ГГГГ указано, что в результате проведенного дактилоскопического исследования магазина, двадцати патронов, двух фрагментов фольги, добровольно выданных в ходе проведения личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ выявлено четыре следа пальцев рук, пригодных для идентификации личности. (т. 1 л.д. 89-92)

Указанные следы, как следует из заключения эксперта №/Э/Д/43-16 от ДД.ММ.ГГГГ оставлены ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 3 л.д. 70-75)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ пистолет-пулемёт №, изъятый в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО7 

<

адрес> является: 7,62 мм. пистолетом-пулеметом конструкции ФИО8 (ППШ) образца 1941 г., без заводского номера с самодельно нанесённым номером 1942. Относится к категории нарезного автоматического огнестрельного оружия, пригоден для отдельных выстрелов. Магазин, является съемным дисковым магазином на 71 патрон, под 7,62 мм пистолетные патроны обр. 1930 г., к пистолету ТТ обр. 1930/33 гг. Предназначен для стрельбы из пистолетов-пулеметов ФИО9 /ППД/ и ФИО8 /ППШ/. Представленный магазин относится к категории частей огнестрельного оружия, для стрельбы, в представленном виде, не пригоден. 43 патрона, являются: 7,62 мм. патронами обр. 1930 г., к пистолету ТТ обр. 1930/33 гг., изготовленными кустарным способом. Предназначены для стрельбы из пистолетов ТТ, пистолетов-пулеметов ФИО9 /ППД/, ФИО8 /ППШ/, ФИО18 /ППС/, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы. Стрельбу, данными патронами, можно вести, в том числе и из представленного на исследование 7,62 мм. пистолета-пулемета конструкции ФИО8 (ППШ) образца 1941 г. (т. 3 л.д. 217-221)

Как следует из протокола осмотра предметов, были осмотрены 2 аудиодиска, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия – прослушиваете телефонных переговоров ФИО7 ФИО78 указано, что ДД.ММ.ГГГГ они обговаривают приобретение упаковочных материалов, а также имеется разговор о снятии денежных средств с банковской карты. В ходе осмотра были осмотрены скриншоты интернет-ресурсов, из которых следует, что ФИО7 обговаривают сбыт оружия и перевод денежных средств на карту сбербанка № на сумму 65000 рублей плюс пересылка. (т. 6 л.д. 129-131)

Согласно протоколу осмотра документов была осмотрена выписка по счету карты №, счет № на имя ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет поступили денежные средства в сумме 66 000 рублей, которые были сняты в этот же день в 5 этапов, трижды по 20000 рублей, 5900 рублей и 100 рублей. (т. 4 л.д. 107-109)

Вина подсудимых в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222 и ч.2 ст.222.1 УК РФ, связанных с незаконным хранением оружия, его основных частей и боеприпасов, а также взрывчатых веществ, подтверждается следующими доказательствами:

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО7 ФИО79., расположенном по адресу: ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес>, изъяты: пистолет ПА № и 2 заряженные обоймы к пистолету; пистолет системы ЧД621 с магазином в котором 7 патронов и 3 матронами отдельно; 4 патрона калибра 7,62х54; мобильный телефон марки Fly с SIM-картой; металлическая банка с веществом серого цвета; металлическая банка с веществом серого цвета; 4 коробки с капсюлями; стеклянная банка с веществом серого цвета; 2 упаковки «Почта России»; 10 патронов калибра 9 мм.; набор для снаряжения патронов; 2 мерные ложки; 3 предмета похожие на бойки; металлическая колба с веществом серого цвета; коробка с капсюлями; 4 пистолетных магазина, 3 магазина снабжены 8 патронами, а 1 магазин снабжен 7 патронами калибра 9 мм.; 2 накладки от рукоятки пистолета; 3 книжки (паспорта) от списанного охолощенного оружия; 8 банковских чеков; 193 000 рублей;4 снаряженных патрона; записная книжка с записями; 2 журнала; 2 копии сертификатов на охолощенное оружие; ноутбук ASUS; ноутбук ASER; пистолет РО № с двумя снаряженными патронами калибра 9 мм. магазинами, по 7 патронов в каждом; магазин от оружия, не снаряженный №; коробка со снаряженными патронами в количестве 158 штук; патроны в количестве 115 шт. (т. 1 л.д. 184-209)

Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе производства обыска в жилище ФИО16, расположенном по адресу ФИО2 

<

адрес>, изъяты следующие предметы: 6 предметов, похожих на гранаты Ф1 и одна похожая на гранату времен Великой Отечественной войны; 2 диска к пулемету; чемодан с патронами в количестве 406 шт.; предмет похожий на пулемет системы «ФИО9»; винтовка; 6 рукописных записок; жесткий диск. (т. 1 л.д. 215-224)

Свидетели ФИО14, ФИО12 и ФИО15 подтвердили, что принимали участие в обысках жилища ФИО7, в ходе которого были изъяты оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества.

Согласно показаниям свидетеля ФИО16, данных ею в ходе предварительного следствия, она проживает по адресу 

<

адрес>, при обыске этой квартиры было обнаружено много оружия и боеприпасов к нему. Данное оружие принадлежит отцу, и он вместе с матерью приносил его к ней в квартиру, для того что бы его там какое-то время хранить. Она предполагала, что родители к ней в квартиру носят оружие, но не предполагала, что его так много. ФИО80 спрашивала у неё разрешения принести железки и положить в диван, пояснила, что отцовские по работе. Она предполагала, догадывалась, что, возможно, это оружие. Бюджет у неё и родителей разный. (т. 2 л.д. 1-4)

В своем чистосердечном признании ФИО81 подтвердил, что хранил оружие и боеприпасы дома по адресу ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, которые он выдал добровольно. А также он хранил без ведома своей дочери ФИО16 в квартире, где она проживает по адресу ФИО2 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 60-62)

Из показаний подозреваемой ФИО7 ФИО82 данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что оружие, найденное в квартире дочери, хранилось дома, но ФИО7 ФИО83 решил его на время перенести в квартиру дочери. Они вместе на руках данное оружие вечером перенесли в квартиру ФИО16 и убрали в диван. Они переносили один автомат, какую-то винтовку. Однажды она ФИО16 спрашивала по телефону разрешения перенести ей железки, та поняла какие, но в тот момент никакое оружие к ней не носили.(т. 2 л.д. 130-134)

Согласно заключению эксперта №/Э/Д/1776-15 от ДД.ММ.ГГГГ на внешней поверхности предмета, похожего на диск к пулемету, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу ФИО2 

<

адрес> выявлен один след пальца руки, пригодный для идентификации личности. (т. 3 л.д. 7-15)

Данный след, согласно заключению эксперта №/Э/Д/№ от ДД.ММ.ГГГГ оставлен ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 3 л.д. 24-33)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что пистолет, зав. № ПА2287, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО7 В.В. и ФИО7 Е.Б., по адресу ФИО2 

<

адрес>ёво 3 микрорайон 

<

адрес>, является: 9 мм. нарезным, самодельно переделанным пистолетом, вероятно, из списанного охолощённого оружия «ПМ-СО» или «ПМ-СХ», зав. № ПА2287, путём удаления штатного ствола и замены его на самодельно изготовленный нарезной ствол, под 9 мм. пистолетные патроны к пистолету ФИО17 (ПМ), относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы. 14 патронов являются 9 мм. пистолетными патронами к пистолетам ФИО17 (ПМ). Является штатным к пистолетам ПМ, ФИО18 (АПС), револьверам «РСА», пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90», «ПП-93», относятся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы. Стрельбу, данными патронами, можно вести, в том числе и из 9 мм, самодельно переделанного пистолета, зав. № ПА2287, представленного на исследование.(т. 3 л.д. 107-109)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ пистолет, зав. № ЧД621, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО7 

<

адрес> по адресу ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес> является 7,62 мм. нарезным, самодельно переделанным пистолетом, относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы. 10 патронов являются 7,62 мм. патронами обр. 1930 г., к пистолету ТТ обр. 1930/33 гг. отечественного производства. Предназначены для стрельбы из пистолетов ТТ и др., пистолетов-пулеметов ФИО9 /ППД/, ФИО8 /ППШ/, ФИО18 /ППС/, относятся к категории боеприпасов для короткоствольного и среднествольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы. Стрельбу, данными патронами, можно вести, в том числе и из 7,62 мм. нарезного, самодельно переделанного пистолета, зав. № ЧД621, представленного на исследование. (т. 3 л.д. 118-121)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 4 пистолетных патрона, из которых, 3 патрона первого вида и 1 патрон 2-го вида. 3 патрона 1-го вида являются 9 мм. самодельными пистолетными патронами «Парабеллум» (Люгер), из данных 3-х патронов 1-го вида, 2 патрона 1-го вида, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, для стрельбы не пригодны, по причине ненадлежащих условий хранения (отсыревание порохового заряда). 1 патрон 1-го вида, относится к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы. 1 патрон 2-го вида является: 9 мм. самодельно (кустарно) изготовленным пистолетным патроном к пистолетам ФИО17 (ПМ), относится к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы. 3 предмета, похожих на ударники, являются ударниками от пистолета ФИО17 (ПМ), 2 из которых имеют самодельные изменения конструкции (проточены со стороны бойка), относятся к категории частей оружия, в представленном виде для стрельбы не пригодны. 4 патрона 3-го вида являются: 7,62 мм. винтовочными патронами обр. 1908 г., Финского производства, к винтовке конструкции ФИО19 обр.1891/30гг., карабинам, пулемету ДП (и его модификациям), пулемету ПК, ПКМ (и его модификациям), относятся к категории боеприпасов для нарезного длинноствольного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы. (т. 3 л.д. 130-136)

В заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что 31 патрон, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО84 по адресу ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес> являются 9 мм. самодельно (кустарно) изготовленными пистолетными патронами к пистолетам ФИО17 (ПМ), относятся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы. 4 магазина являются съемными коробчатыми магазинами секторного типа, под 9 мм пистолетные патроны к пистолету ФИО17 (ПМ). Представленные магазины относятся к категории частей огнестрельного оружия.(т. 3 л.д. 145-146)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ пистолет, зав. № РО3645, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище ФИО7 ФИО85. по адресу ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес>, является 9 мм. нарезным, самодельно переделанным пистолетом, вероятно, из списанного охолощённого оружия «ПМ-СО» или «ПМ-СХ», зав. № РОЗ645, относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы. 14 патронов являются 9 мм. пистолетными патронами к пистолетам ФИО17 (ПМ). Являются штатными к пистолетам ПМ, ФИО18 (АПС), револьверам «РСА», пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90», «ПП-93», относятся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы. Стрельбу, данными патронами, можно вести, в том числе и из 9 мм, самодельно переделанного пистолета, зав. № РО3645, представленного на исследование. (т. 3 л.д. 156-159)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 115 патронов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по адресу ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес> являются 9 мм. пистолетными патронами к пистолетам ФИО17 (ПМ). Является штатными к пистолетам ПМ, ФИО18 (АПС), револьверам «РСА», пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90», «ПП-93», относятся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы.

158 патронов различного калибра, из которых, 15 патронов 2-го вида (светозвуковые), 95 патронов 3-го вида (калибра 7,62 мм.), 41 патрон 4-го вида (калибра 9мм), 7 патронов 5-го вида (с пулей, с оголённым стальным сердечником). 95 патронов 3-го вида являются: 7,62 мм самодельно (кустарно) собранными патронами к пистолету ТТ обр. 1930/33 гг. Данными патронами возможно вести стрельбу из пистолетов ТТ, пистолетов-пулеметов ФИО9 /ППД/, ФИО8 /ППШ/, ФИО18 /ППС/, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы. 41 патрон 4-го вида являются самодельно (кустарно) собранными патронами к пистолетам ФИО17 (ПМ), данными патронами возможно вести стрельбу из пистолетов ПМ, ФИО18 (АПС), револьверов «РСА», пистолетов-пулеметов «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90», «ПП-93», относятся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы.

Магазин является съемным коробчатым магазином, зав. №dd, иностранного производства, под 7,62 мм. пистолетные патроны обр. 1930 

<

адрес> для стрельбы из пистолетов-пулеметов ФИО9 /ППД/, ФИО8 /ППШ/, ФИО18 /ППС/, относится к категории сменных частей автоматического нарезного огнестрельного оружия. (т. 3 л.д. 167-173)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 406 патронов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в квартире ФИО16 по адресу ФИО2 

<

адрес>ёво 

<

адрес>, являются 7,62 мм. самодельно (кустарно) собранными патронами, к винтовке конструкции ФИО19 обр. 1891/30 гг., карабинам, пулемету ДП (и его модификациям), пулемету ПК, ПКМ (и его модификациям), относятся к категории боеприпасов для нарезного длинноствольного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы. (т. 3 л.д. 181-183)

В заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ отражено, что пулемёт без заводского номера, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в квартире ФИО16 по адресу ФИО2 

<

адрес>ёво 

<

адрес>, является: 7,62 мм. ручным пулеметом ФИО9 ДП-27 (ФИО9 - пехотный) образца 1927 г. отечественного производства под 7,62 мм винтовочные патроны обр. 1908 года, относится к категории нарезного длинноствольного автоматического огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы. 2 дисковых магазина, являются дисковыми магазинами, каждый на 47 патронов, к 7,62мм пулемётам ДП-27 и ДПМ. Оба магазина являются сменными частями нарезного автоматического огнестрельного оружия (ручных, пехотных пулемётов). Пригодны для использования по назначению. (т. 3 л.д. 193-195)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ карабин №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в квартире ФИО16 по адресу ФИО2 

<

адрес>ёво 

<

адрес>, является 7,62 мм. самодельно собранным из различных частей и деталей от винтовок образца 1891/1930 г., нарезным карабином, относится к категории нарезного длинноствольного огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы 7,62 мм. винтовочными патронами образца 1908 г. (т. 3 л.д. 205-207)

Из заключения эксперта №/Э/5-16 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 8 патронов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО86 по адресу: ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес>, являются самодельно (кустарно) собранными патронами к пистолету конструкции ФИО17 (ПМ) калибра 9x18мм. Данные патроны относятся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы. (т. 3 л.д. 233-234)

Согласно заключению эксперта №/Э/ВТ/253-15 от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества являются № - механической смесью бездымных порохов массой 273 г. относится к категории метательных взрывчатых веществ; № - бездымным порохом, массой 188 г., относится к категории метательных взрывчатых веществ; № - бездымным порохом, массой 48 г., относится к категории метательных взрывчатых веществ; № - бездымным порохом, массой 131 г., относится к категории метательных взрывчатых веществ. (т. 3 л.д. 84-87)

Согласно протоколу осмотра предметов были осмотрены 2 корпуса ручных осколочных оборонительных гранат Ф-1, 4 корпуса ручных осколочных оборонительных гранат О-23 (Польша), 6 накольных механизмов учебно-имитационных взрывателей типа УЗРГМ, корпус ручной осколочной гранаты М-24 с рукоятью и навинтной крышкой рукояти, пистолет №ПА2287 и 2 магазина к нему, 9 патронов, пистолет № ЧД621 с магазином, 3 патрона кал. 7,62 мм., 2 накладки от рукоятки пистолета, 3 ударника от пистолета ФИО17 (ПМ), 4 съемных коробчатых магазина, пистолет № РОЗ645 с 2 магазинами, 9 патронов, 7 патронов с маркировкой «LAPUA 9mm LUGER», магазин с номером «0124dd», 100 патронов калибра, 7,62мм, пулемёт ФИО9 ДП-27, 2 дисковых магазина, карабин с номером на затворе № и на крышке магазинной коробки №, пистолет-пулемёт конструкции ФИО8 (ППШ) и магазин к нему, 28 патронов и 10 гильз.(т. 4 л.д. 112-116)

Из протокола осмотра 2 дисков, полученных в результате оперативно-розыскного мероприятия – прослушиваете телефонных переговоров ФИО7 ФИО87 следует, что она ДД.ММ.ГГГГ разговаривает с ФИО16 о том, что принесет ФИО16 в квартиру две винтовки. (т. 6 л.д. 129-131)

Перечисленные доказательства проверены судом в совокупности, признаны допустимыми, как полученные с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, являются достоверными. Показания допрошенных в судебном заседании свидетелей последовательны, существенных противоречий не содержат, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, не противоречат иным доказательствам. 

Судом установлено, что оперативно-розыскное мероприятие проверочная закупка проводилось с целью раскрытия тяжкого преступления и документирования преступной деятельности лица, подготавливающего сбыт оружия. В результате проверочной закупки было приобретено огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, что следует из заключения эксперта. Оборот огнестрельного оружия, его основных частей боеприпасов и взрывчатых веществ в Российской Федерации ограничен, подсудимые ФИО7 ФИО88 не имели надлежащего разрешения на осуществления операций с огнестрельным оружием, его основными частями, боеприпасами и взрывчатыми веществами, что делает, как сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, так и их хранение, а также хранение взрывчатых веществ, безусловно незаконными.

У суда нет оснований сомневаться в законности действий сотрудников полиции, поскольку они осуществлялись с соблюдением положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и в рамках требований уголовно-процессуального закона, при наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст. ст. 6, 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии сведений о готовящихся преступлениях. Указанное делает несостоятельными ссылки стороны защиты, что оперативно-розыскное мероприятие не отвечало требованиям закона. Доводы стороны защиты о недопустимости доказательств, представленных стороной обвинения, были проверены судом в ходе судебного разбирательства, и не нашли своего подтверждения и при постановлении приговора. Суд находит, что умысел подсудимых на сбыт оружия и боеприпасов возник независимо от действий сотрудников полиции, ФИО90 не были поставлены в условия, когда от совершения преступления они не могли отказаться, а предложенный покупателю выбор оружия, что следует из показаний подсудимого ФИО91 свидетельствует, по мнению суда, о сформировавшемся у подсудимых намерении осуществить незаконный сбыт оружия и боеприпасов в любом случае. Умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов у подсудимых сформировался независимо от действий сотрудников полиции и до проведения в отношении них оперативно-розыскного мероприятия, вне зависимости от действий лица, выступавшего в качестве покупателя, что следует из того, что именно предложение неустановленного на тот момент лица о продаже оружия стали основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия, что отражено в постановлении о проведении оперативного-розыскного мероприятия проверочная закупка, а также следует из сведений, изложенных ФИО89 документе, рассматриваемым судом, как явка с повинной.

Представленными материалами подтверждается, что действия покупателя под псевдонимом при проведении проверочной закупки в рамках оперативно-розыскного мероприятия, были добровольными и направлены на пресечение и раскрытие преступления, связанного с незаконным оборотом оружия и боеприпасов. 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия, предоставленные органу предварительного следствия в установленном порядке, что отражено в соответствующем постановлении (т.1 л.д.38-39), закреплены путем производства следственных действий, в том числе допросами свидетелей, назначением и производством экспертиз, изъятые предметы были осмотрены и приобщены к уголовному делу как вещественные доказательства.

В судебном заседании нашло свое подтверждение, что сбыт оружия и боеприпасов был совершен ФИО7 ФИО92 по предварительному сговору группой лиц, поскольку указанное следует из показаний подсудимой ФИО93 данных ею в ходе предварительного следствия, которые судом признаны допустимыми, о том, что она не только была осведомлена о намерении мужа продать оружие, но и помогала ему в отправке оружия посредством почтовых посылок, что подтверждается также указанием на неё, как отправителя на посылках, ФИО94 предоставила свою банковскую карту, куда были переведены деньги от продажи, а также сняла наличные деньги со счета карты, что подтверждается как выпиской по счету, так и сведениями телефонных переговоров ФИО95 Из показаний свидетеля под псевдонимом ФИО96, а также осмотра скриншотов интернет общения покупателя и продавца оружия, следует, что продавец при переписке с покупателем указывал себя как ФИО6. Таким образом, подсудимая ФИО97 не только была осведомлена о действиях мужа, но и активно участвовала в преступлении, как на стадии его подготовки, так и при непосредственном совершении сбыта оружия и боеприпасов, что свидетельствует о наличии предварительного сговора между подсудимыми. Одновременно суд считает необходимым ограничить срок возникновения сговора тридцатым ноября 2015 года, изменив обвинение в указанной части, поскольку ДД.ММ.ГГГГ подсудимые уже приступили к выполнению объективной стороны преступления.

О наличии сговора подсудимых на совершение незаконного хранения огнестрельного оружия, боеприпасов к нему и взрывчатых веществ, свидетельствуют результаты обыска в жилище ФИО7 и ФИО16, оружие в квартире ФИО7 хранилось открыто, как следует из показаний ФИО7 ФИО98., по настоянию жены он снял оружие со стены, где оно хранилось изначально, что свидетельствует о том, что ФИО99. была осведомлена о наличии оружия, и не только не возражала против его дальнейшего хранения в квартире, но и хранила его совместно с мужем, поскольку оружие, его основные части и боеприпасы к нему в квартире ФИО7 хранились открыто, что также следует из показаний ФИО100 и результатов обыска. Из показаний ФИО101. и ФИО16 следует, что оружие в квартиру, занимаемую ФИО16 привезли родители, о перевозке оружия в квартиру ФИО16 с последней договаривалась ФИО102., что следует также и из осмотра телефонных переговоров между ними. 

Указанное позволяет суду не согласиться с доводами стороны защиты об отсутствии доказательств причастности ФИО103. к совершению преступлений.

Вопреки доводам стороны защиты о непричастности ФИО7 ФИО104 к совершению преступления, суд также находит, что подсудимые группой лиц по предварительному сговору незаконно хранили взрывчатые вещества, что подтверждается результатами обыска в жилище ФИО7, заключением эксперта, а также показаниями ФИО105 в судебном заседании, из которых следует, что с помощью пороха, хранящегося в ящике, он снаряжал патроны. Хранение взрывчатых веществ в общем для подсудимых жилище, в условиях, не позволяющих сделать вывод о намерении скрыть эти вещества кем либо из подсудимых друг от друга также судом рассматривается как наличие общего умысла на их хранение. 

Суд, проверив и оценив представленные доказательства, считает установленным, что ФИО106. совершили незаконный сбыт огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, совершенный группой лиц по предварительному сговору, что позволяет квалифицировать действия каждого из них по ч.2 ст.222 УК РФ, также они совершили незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, совершенное группой лиц по предварительному сговору, что судом квалифицируется по ч.2 ст.222 УК РФ, а также суд квалифицирует действия ФИО107 по ч.2 ст.222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Назначая наказание, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление, условия их жизни, состояние здоровья.

Исследованием личности установлено, что ФИО108 не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, дал явку с повинной. 

ФИО109 ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, работает, имеет постоянное место жительства, по месту жительства и работы характеризуется положительно, дала явку с повинной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым за совершение каждого преступления, суд признает их явки с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств дела, личности подсудимых ФИО7 ФИО110., суд приходит к выводу, что им должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание, что ФИО111 совершены три тяжких преступления, что образует их совокупность, окончательное наказание им должно быть назначено в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Оснований для применения ст.ст. 64 и 73 УК РФ при назначении наказания ФИО7 ФИО112 суд не усматривает. Суд считает возможным не назначать ФИО113 за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222 УК РФ, дополнительное наказание. 

С учетом личности подсудимой ФИО114 наличия смягчающего наказания обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности её исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает возможным назначение наказания с применением ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, с возложением на неё определенных обязанностей, которые будут способствовать её исправлению. 

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для изменения подсудимым в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкие. 

Определяя исправительное учреждение, где ФИО115 должен отбывать назначенное ему наказание, суд исходит из положений п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает необходимым:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222, ч.2 ст.222, ч.2 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание 

по ч.2 ст.222 УК РФ (сбыт) в виде лишения свободы на срок 2 года,

по ч.2 ст.222 УК РФ (хранение) в виде лишения свободы на срок 2 года,

по ч.2 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 100000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом в размере 100000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222, ч.2 ст.222, ч.2 ст.222.1 УК РФ и назначить ей наказание 

по ч.2 ст.222 УК РФ (сбыт) в виде лишения свободы на срок 2 года,

по ч.2 ст.222 УК РФ (хранение) в виде лишения свободы на срок 2 года,

по ч.2 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 100000 рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом в размере 100000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО116 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, возложив на ФИО7 ФИО117 обязанности - не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной, ежемесячно являться для отчета о своем поведении в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Срок отбытия наказания ФИО118 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО119 под стражей до постановления приговора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения осужденному ФИО5 в целях исполнения приговора до вступления его в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ФИО2 областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий